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' A: Ing. Alvaro Chirari Torres

RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE: Lic. Florinda Villallba Fernandez
TECNICO Il EN ADMINISTRATIVO CHUQUISACA
Ing. Hidelia Cutipa Flores
TECNICO Il EN FISCALIZACION Il CHUQUISACA

COMISION DE CALIFICACION
REF.: INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DEL PROCESO DE

MUNICIPIO DE SUCRE- FASE (LXXVI) 2023~ CHUQUISACA" (SEGUNDA
CONVOCATORIA), CON CODIGO INTERNO AEV-CH-DC 0128/24.

% CONTRATACION: “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
|
|
|

FECHA: Sucre, 07 de febrero de 2025.

1. ANTECEDENTES

El proceso de contratacion de referencia se ha llevado a cabo bajo los siguientes antecedentes:

a. Se hainiciado con el requerimiento de la Unidad Solicitante Gestién de Proyectos, en fecha
30 de agosto de 2024, mediante Informe de Solicitud de Autorizacion de Inicio de Proceso
de Contratacion del “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
SUCRE- FASE (LXXVI) 2023- CHUQUISACA” (SEGUNDA CONVOCATORIA), CON
CODIGO INTERNO AEV-CH-DC 0128/24. con Cite: AEV/DIR.CHU/AGP_INF/Nro.024/2025
segunda convocatoria, acompafando los requisitos establecidos.

b. Aprobacion del DCD y autorizacién de inicio de proceso: A través de Resolucion
Administrativa Departamental / nota interna AEV/DIR.CHU/ACP_NOT/Nro.0025/2025 de
fecha 29 de enero de 2025 el RCD, aprueba el DCD y autoriza el inicio del proceso de
contratacion.

c. Publicacion de Convocatoria: La AEVIVIENDA realiz6 la convocatoria en la pagina web

j. de la AEVIVIENDA (www.aevivienda.gob.bo) en fecha 29 de enero de 2025.

d. Designacién Comision de Evaluacion: En fecha 06 de septiembre de 2024, mediante
Memorandum AEVCH/RCD/N® 015/2025, el RCD designa como integrantes de la Comision
de Evaluacion a:

Lic. Florinda Villallba Fernandez
TECNICO Il EN ADMINISTRATIVO CHUQUISACA

Ing. Hidelia Cutipa Flores
TECNICO Il EN FISCALIZACION Il CHUQUISACA

Presentacion de Propuestas: Hasta horas 09:30 del fecha 04 de febrero de 2025 y apertura de
sobres a horas 10:00 del mismo dia, se presentaron los siguientes proponentes:

?@Bio’r tenario / .constl’uyendo
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- : PRESENTACION
N° PROPONENTES
i FECHA HORA
1 Marco Antonio Chacon Choque 04/02/2025 08:39
2 Empresa Arg. Jordan 04/02/2025 08:57

* Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacién Directa,
la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de propuestas en la fecha y hora
establecida en la convocatoria, verificando la presentacion de documentos solicitados en el
DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de la propuesta, en cumplimiento al articulo 18 del Reglamento
para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicién de Material de Construccion y Servicios de
Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, se procedio a
revisar la informacion de los proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos,
para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES): Se verificd
en el SICOES si el proponente esta habilitado para participar en procesos de contratacion.

[ CONTRATOS DESISTIMIENTO DE

| N° PROPONENTES RESUELTOS A LA CONTRATOS A LA

i FECHA FECHA

1 1 | Marco Antonio Chacon Choque SIN OBSERVACIONES | SIN OBSERVACIONES
’ 3 Empresa Arq. Jordan SIN OBSERVACIONES | SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en
procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):
Se verifico en el SIMCO que el proponente, no hayan desistido de suscribir contratos/ordenes
de compras con la AEVIVIENDA, de acuerdo a lo descrito a continuacion:

N° | PROPONENTES OBSERVACIONES
1 Marco Antonio Chacén Choque SIN OBSERVACIONES
2 ’ Empresa Arg. Jordan SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en
procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

con otfras "adjudicaciones” o “contratos suscritos en ejecucion” con la AEVIVIENDA (Ver anexo
N° 3)

¢) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI): Se verificé que los proponentes no cuenten M

? (® sicercenario iConstruyendo
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PROPONENTES OBSERVACIONES

4 | Marco Antonio Chacén Choque SIN OBSERVACIONES

Empresa Arq. Jordan

SIN OBSERVACIONES

d) Verificacion de empresas con cuentas pendientes de la AEVIVIENDA: Se verifico que los
proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el detalle actualizado al 07
de febrero de 2025 obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo,
encontrandose lo siguiente (Ver anexo N°4)

N ""——‘ T PROPONENTES OBSERVACIONES

1 Marco Antonio Chacén Choque SIN OBSERVACIONES

SIN OBSERVACIONES

2 \ Empresa Arq. Jordan
L

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacién, procede a evaluar las propuestas segun el método de
seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1.APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método de seleccion
y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es PRECIO EVALUADO MAS BAJO.

3.1.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de Contratacién Directa
la Comisién de Evaluacion y Calificacion procediod con la verificacion de errores aritméticos,
obteniendo lo siguiente:

. FORMULARIO V-2 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

: MONTO AJUSTADO POR PUNTAJE
NOMBRE DEL VALOR LEIDO DE -
N° REVISION ARITMETICA PROPUESTA
PROPONENTE LA PROPUESTA (MAPRA) B ONBMICERELL
[1IMARCOANTONIO |
CHACON CHOQUE | 933507.26 933507.26 933507.26 \—’
2 EMPRESAARQ.
JORDAN 929200,16 929.200,15 929.200,15
2® cicorronsio iConstruyendo
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| (*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla Monto
'l Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior las propuestas econémicas no presentas errores aritmeticos
y se encuentran dentro del precio referencial.

En tal sentido, sefalar que el proponente EMPRESA ARQ. JORDAN obtuvo el Precio Evaluado

|
| 'i Mas Bajo para el presente proceso de contratacién.
i 1 3.2.EVALUACION PRELIMINAR
{ |
| ‘
; || En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacién Directa, se procede con la
| verificacion del cumplimiento sustancial y la valides de los formularios y de los documentos
{ 3l presentados determinando si la propuesta continia o descalifica aplicando el siguiente
i | formulario:
Al
M ' FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)
DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente H ‘EMPRESA ARQ. JORDAN
Nuamero de Paginas de la propuesta : 203 o
Propuesta econémica : 9'279.200415 Bs.
Verificacién i
Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (ActaEN ApertiLs) (Sesién Reservada)
PRESENTO
si NO PaginaN® | conTINUA ! DESCALIFICA
DOCUMENTOS
S X 4 X [ R
it . 1. Formulario A-1. Presentacién de Propuesta |
R: !‘ - - ) X N/C X -
g | 2. Garantia de Sericdad de Propuesta (si hubiese sido requerida) |
£ e e e - Lo
i | X 10 X
3. Formulario A-2 Identificacion del Proponente
} 4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 15 X | %
F’roponenlc |
| S S X 30 X -
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal
e X 102 X
6. Formulario B-1. Propuesta Econdmica
| L
{
?@Blcnmcnann.' .constl’uyen 0
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7. Formulario C-1. Propuesta Técnica

{
% b X 107 X
|

e

sy

* Revisada la documentacién del proponente EMPRESA ARQ. JORDAN la misma cumple con todas las
formalidades indicadas en el DCD hasta la presente etapa, por lo que el proponente continua el
proceso de evaluacion y calificacion de su propuesta.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratacion Directa, que
indica:

La propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo, se sometera a la evaluacion de la propuesta técnica,
aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE utilizando el Formulario V-3. En caso de cumplir,
la Comision de Calificacion recomendara su adjudicacion, cuyo monto adjudicado correspondera al
valor real de la propuesta consignado en el Fermulario V-2 de Evaluacion de la Propuesta
Economica. Caso contrario se procedera a su descallflcaczcn y a la evaluaciéon de la segunda
propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo, mclwdc. en el Formulario V-2 y asi sucesivamente.

EMPRESA ARQ. JORDAN

RESPALDO

EMPRESA '

CONDI IONES SOLICITADAS ARQ. JORDAN

; a) Expcncncna General del Proponente: Debe contar
{18 con experiencia en actividades de construccion y/o de
| { - . .
M o i et 220
| |
| op : CUMPLE de su
sector constructivo.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia propuesta
| general por un monto equivalente a 1 vez el precio
" ‘ referencial.
’ ‘ b) Expericncia Especifica de la Entidad Ejecutora: La | [ ]
(IE | experiencia especifica de la Entidad Ejecutora sera en
i i temas relacionados a la construccidn de edificaciones
. u obras similares (infraestructura  urbana), Formulario A-3
" capacitaciones o asistencia técnica en el sector de CUMPLE de su
I construccion. propuesta
! La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
i ‘ especifica por un monto equivalente a 0.50 veces el
i precio referencial.
.! H iy - - — — — o —
i
i 4
i |
1|
! ' I
| |
|
{1F j%/
2@ sicorvnric - iConstruyendo
2 BOLIVIA UWCDSI.IEI‘IOS'
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EXPERIENCIA GENERAL DEL PERSONAL CLAVE
JORDAN

i
| |
CIONES SOLICITADAS
it | i it

!
| | | P il
! i 81

|

COND

Técnico Operativo de Area (TOA)

Toda su experiencia en
profesional y/o técnica.

trabajos de su area

Educador Social

Toda su experiencia en trabajos de su area
profesional y/o técnica.

Técnico Almacenero

Toda su experiencia en trabajos de su area

DEL PROPONENTE: EMPRESA

EMPRESA ARQ.
JORDAN

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

RESPALDO

. Formulario A-4
de su
|  propuesta
| pagina 30 - 54
Formulario A-4
de su
propuesta
pagina 56-81
Formulario A-4 |
de su
propuesta
pagina 82-91

profesional y/o técnica.

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PERSONAL CLAVE DEL PROPONENTE: EMPRESA ARQ.

JORDAN

Técnico Operativo de Area (TOA)
Experiencia Especifica

Supervision, Fiscalizacion, Asistencia Técnica en construccion,
Desarrollo Comunitario, Inspector, director o residente de obra,
Técnico operativo de area, relacionados a la construcciéon de
obras civiles: viviendas, mercados,
comerciales, locales y otras similares de igual o mayor
complejidad. Tiempo minimo de experiencia especifica (en
meses) 36

CUMPLE /

CUMPLE

Educador Social
Experiencia General

Trabajos relacionados a facilitador, educador y capacitador
social, seqguimiento, talleres de sensibilizacion y/o trabajo
conjunto con grupos sociales o similares. Tiempo minimo de
_experiencia especifica (en meses) 24

Técnico Almacencro Expcric_rEia General

Mangjo, administracion de almacenes,
documentacion o similares. Tiempo minimo de experiencia
| especifica (en meses) 12

Equipo Minimo Requerido: EMPRESA ARQ. JORDAN

Bicentenario

BOLIVIA

escuelas, centros CUMPLE
CUMPLE
inventarios, CUMPLE

o]

RESPALDO |

Formulario A-4 1

de su ‘
propuesta

pagina 30 - 54

——— e

Formulario A-4
de su
propuesta
pagina 56-81
Formulario A-4 |
de su
propuesta |
EL__E_E';gina 82-91
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SCRI HION | UNIDAD | CANTIDAD | POTENCIA | CAPACIDAD T CILINDRADA |1 o e | RESPALDO

O CUMPLE
Camioneta mayor o | .
igual a 2550 cc.,

todo terreno  en CAMIONETA NISSAN
| buenas condiciones FRON”E%SEACA 4696- Formulario C-1
‘ 1 | de funcio’ﬂa_imicnto Unid 1 - MODELO 2018 CUMPLE Pagina 193-203 de
con un maximo de 2500 CC su propuesta
10 afios (modelo) de
antigledad. ‘

| Volquete o Camién [
mayor o igual a 5.7 |

toneladas en bucnas CAMION VOLQUETA

‘ i SINOTRUK Formulario C-1
| @ |, Sondiiones da Unid 1 . MOD. 2016 Pagina 193-203
i fUnClOt_"\a'mICﬂtO con | PLACA 4219 ADT CUMPLE de su propuesta
| un maximo de 20 125 TN

| afios (modclo) de 9726 CC

__antigledad.

| | - " Formulario C-1
3 | Mezclddcﬁra 98130 | o 2 y 120 Lts. | Pagina 193-203 |
s __CUMPLE | de su propuesta |

é @ r] / ”T—';ﬂ:'
i

Vibradora mayor o | ; Formulario C-1
4 Unid 2 1.5 HP CUMPLE Pagina 193-203
‘gual a 1.5 HP | | I de su propuesta
Compadadora Formulario C-1
5 Manual Tipo Unid 1 - CUMPLE Pagina 193-203
____Saltarina | _____j' - - | de su Ep_ug‘:»_ta |
i MOTOCICLETA - KYNGON Formulario C-1 |
g |  Motociagia en Unid 1 ; MOD 2014 PLACA 3681-YEU Pagina 193-203 |
|

| buenas concncnones ‘ 135 CC _ CUMPLE

de su propuesta
Formulario C-1
Unid 1 - CUMPLE Pagina 193-203
de su propuesta |
Formulario C-1
Unid 1 - cUMPLE | Pégina 193-203 |
de su propuesta |

7 | Generador eléctrico

[ |
|

| 8 Bomba de agua

- = L

Para los vehiculos se tomd en cuenta modelos a partir de del afio 2018 para camionetas y 2016 para
volquetas y/o camiones, garantizando asi que se cumpla los afios de antigliedad solicitado.

Continuando con la evaluacion técnica, en cumplimiento con el numeral 20.1.3 del Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluaciéon y Calificacion procede con la evaluacion de la
propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple segun el formulario V-3. g

 FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

ey 'PROPONENTES o

EXPERIENCIA | EMPRESA ARQ.JORDAN |

| CUMPLE | NOCUMPLE |
2@ cicarenarc iConstruyendo
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Formulario A-3: Experiencia General y‘

Especifica de! Proponente

Formulario A-4: Hoja de Vida d_erl Personal X -

Formulario C-1: Propuesta Técni-c_é_ _)_( N

'METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Jio i R (qu}ple)' T e o

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente EMPRESA ARQ. JORDAN
obtuvo el segundo Precio Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos
técnico solicitados en el Documento de Contratacion Directa (DCD).

3. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente
| EMPRESA ARQ. JORDAN con su representante legal el Arq. Jesus Jordan Pefaranda Mamani
b obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, por lo que se procedid con la evaluacion de su PROPUESTA
TECNICA que cumplié con todas las condiciones establecidas en el DCD.

4. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa "PROYECTO
“PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SUCRE- FASE (LXXVI) 2023—-
CHUQUISACA" (SEGUNDA CONVOCATORIA), CON CODIGO INTERNO AEV-CH-DC 0128/24 al
proponente EMPRESA ARQ. JORDAN con su representante legal el Arqg. Jesus Jordan Pefiaranda
Mamani por un monto de Bs. 929.200,15 (Novecientos Veintinueve Mil Doscientos Con 15/100
Bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de 105 dias calendario, por haber cumplido con todos
los requisitos establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD vy las Especificaciones
economicas y Técnicas, de acuerdo a su propuesta presentada.

Sin embargo, en su condicion de RCD podra aprobar el presente informe y sus recomendaciones o
solicitar su complementacién o sustentacién, conforme establece el Articulo 24 de Reglamento para
la Contratacion Directa de Obras, Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar
y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacién y Calificacion:

HCF FVF
Cc arct

.? Bicentenario / iconstl'l.lygndo
265 BOLIVIA nuevos sUenos!
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